
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

29.09.2023 № 1861

Об утверждении перечня компетенций опережающей профессиональной
подготовки центра опережающей профессиональной подготовки 

Тульской области по направлению 
«Информационно-коммуникационные технологии»

В соответствии с распоряжением правительства Тульской области от 
07.07.2021 № 359-р «Об утверждении Концепции создания в Тульской области 
центра опережающей профессиональной подготовки по направлению 
«Информационно-коммуникационные технологии», на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, приказываю:

1. Утвердить перечень компетенций опережающей профессиональной 
подготовки центра опережающей профессиональной подготовки Тульской 
области по направлению «Информационно-коммуникационные технологии» 
(приложение к настоящему приказу).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

исп. Феофилова Юлия Владимировна,
Кирилина Мария Николаевна,
тел.: 8 (4872) 21-90-50, mariya.kirilina@tularegion.ru

mailto:mariya.kirilina@tularegion.ru


Приложение 
к приказу

от 29.09.2023 № 1861

Перечень компетенций 
опережающей профессиональной подготовки Тульской области

1. Веб-дизайн и разработка
2. Графический дизайн
3. Корпоративная защита от внутренних угроз информационной 

безопасности
4. Программные решения для бизнеса
5. Разработка компьютерный и мобильных приложений
6. Разработка решений с использованием блокчейн технологий
7. Сетевое и системное администрирование
8. Технологии информационного моделирования


